• ‘titolo giuridico’

per occasione di ristituimentu de la fede commessa = occasione legati
vel fideicommissi restitutionis et substitutionis (V. 11 = b. 24).
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Nei primi due passi l’occasione è lo strumento giuridico che
impedirebbe la produzione di un certo effetto e al quale gli stipulanti
rinunciano, come potrebbero essere ad esempio certe eccezioni
stabilite dal diritto comune o dalla consuetudine (senza occasione di
lege e di razone e d’usu (1)). Non dissimili certi valori che il latino
occasio poteva assumere nelle fonti giuridiche, così specificandosi il
significato generale di ‘caso, circostanza, momento favorevole’:
« nihil aliud sub occasione legis Falcidiae intervenire potest » (2).

Ulteriore specificazione del significato nel terzo contesto: qui ‘la
circostanza favorevole’ diventa ‘l’atto o il fatto giuridico per il quale
si acquista o si cede un diritto, o si determina una particolare
condizione rilevante per il diritto’, cioè il ‘titolo giuridico’. E il
processo di estensione semantica anche in questo caso già si era
verificato nel latino delle fonti giuridiche: « ita et de his, quae
materna linea per quascumque occasiones vel inter vivos vel per
ultimas dispositiones vel ab intestato descendunt, similis ordo ser-
vetur (...) » (3); « Similique et in milite filio familias, qui recusaverit
aditionem hereditatis, quae ei ex castrensibus occasionibus perveniat
(...) » (4).

Non sono significati che s’individuino facilmente, neppure nel
volgare delle origini. Occasione manca del tutto nel costituto volgare
di Siena del 1309-10 e anche negli statuti volgari fiorentini — editi
e inediti — del 1355-57.

Vedi Cagione, che etimologicamente da occasio deriva.

(1) Un po’ diverso il significato che al passo attribuisce il GDLI, s.v., § 8:
« Occorrenza imprescindibile, necessità, bisogno ».

(2) D. 35, 2, 56, 5 (Marcello).
(3) C. 6, 59, 11 (a. 529).
(4) C. 6, 61, 8, 2 (a. 531).

ÓGNI / ÓGNE / ÒNDE (agg.) → ubilibet, omnis

• ‘qualsiasi’

da ond’omo = ab omni homine (V. 1 = b. 14).

e onde danno e onde spese = omneque dampnum litis et expensas (V.
1 = b. 14).

ad onde aiutoriu di lege = omnique legali auxilio (V. 3 = b. 16).
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ad onde aiutoriu di lege = omni legum auxilio (V. 11 = b. 24).

ad onde actione ke voi avete in questa cosa = omni suo iuri (...) quod
in predicta re habebat (V. 6 = b. 19).

ad onde rasone e ad onde actione = omni iuri et actioni (V. 9; 10 = b.
22; 23).